

2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年5月29日

会 社 名 : 東レインターナショナル株式会社

上 場 区 分 : 非上場

URL <https://www.toray-intl.co.jp>

代 表 者 : (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 憲一郎

問 合 せ 先 責 任 者 : (役職名) 常務理事 経営企画部門長 (氏名) 榎本 浩二

TEL 03 (3245) 5814

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期の業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	599,359	△9.6%	12,422	△11.6%	15,935	△4.1%	11,186	△6.4%
2019年3月期	662,898	12.8%	14,052	14.1%	16,624	△21.6%	11,957	△29.5%

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
2020年3月期	349,507円	99銭	—	—	14.0%	8.2%	2.1%
2019年3月期	373,586円	90銭	—	—	16.2%	8.3%	2.1%

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
2020年3月期	182,190	82,741	82,741	77,143	45.4%	2,585,237円	13銭
2019年3月期	208,026	77,143	77,143	77,143	37.1%	2,410,357円	25銭

(参考) 自己資本 2020年3月期 82,741百万円 2019年3月期 77,143百万円

2. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、未定とさせていただきます。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期	32,005株	2019年3月期	32,005株
② 期末自己株式数	2020年3月期	—	2019年3月期	—
③ 期中平均株式数	2020年3月期	32,005株	2019年3月期	32,005株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の業績予想につきましては、未定とさせていただきます。

【当期の経営成績】

当社は2017年4月から、2019年度までの3カ年を期間とする中期経営課題“プロジェクトAPG 2019”に基づき、改めて顧客起点に立ち、顧客の課題解決に向け、従来の延長線ではない新たな発想で商事活動を推進してまいりました。

当期の世界経済は、米中貿易摩擦の激化懸念や、中東情勢などの地政学リスク、そしてBREXITをめぐる欧州の政治的混乱の高まりにより、景気の先行き不透明感が増大したほか、新型コロナウイルス感染症の世界的流行により経済活動が停滞し、大幅に減速しました。国内経済については、企業部門、家計部門とも総じて底堅く推移したものの、台風などの自然災害や世界経済の減速を反映して輸出や生産に弱さが見られ、力強さを欠いた他、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を受けました。

このような事業環境の中で、当期の業績は、売上高 599,359百万円と前年同期比 -9.6%の減収、利益面では、営業利益は同 -11.6%減の 12,422百万円、経常利益は -4.1%減の 15,935百万円、当期純利益は -6.4%減の 11,186百万円となりました。

事業分野毎の状況は以下のとおりです。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーは、国内市況の低迷により低調に推移しました。テキスタイルは、婦人用途、資材用途は低調でしたが、スポーツ用途は堅調でした。インテリア分野は低調に推移しました。この結果、衣料素材事業全体では、売上高は前年同期比 -7.2%減収の 66,023百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材は自動車用途が低調、皮革関連は原皮相場下落の影響を受けましたが、綿花取引が堅調に推移しました。この結果、繊維資材・物資事業全体では、売上高は前年同期比 9.6%増収の 57,129百万円となりました。

〔アパレル〕

スポーツ、アウトドア分野向けは堅調に推移しましたが、カジュアル分野向けで顧客の販売不振による受注減の影響を受けました。この結果、アパレル事業の売上高は前年同期比 -10.7%減収の 174,428百万円となりました。

〔樹脂・ケミカル〕

樹脂事業は、グループ向け輸出入取引が低調でした。ケミカル事業は、原料価格下落の影響を受けた他、グループ向け輸出入取引、農薬原料、ゴム薬などの販売が低調に推移しました。この結果、樹脂・ケミカル事業全体では、売上高は前年同期比 -20.5%減収の 115,299百万円となりました。

[フィルム]

スマートフォン関連の光学用途が低調に推移した他、グループ向け輸出入取引も低調でした。この結果、フィルム事業の売上高は前年同期比 -16.1%減収の 37,773百万円となりました。

[複合材料・機材]

複合材料事業は、風車用引抜材及び中国向け産業用途は堅調でしたが、グループ向け輸出入取引及びスポーツ用途、筐体用途が低調に推移しました。この結果、複合材料・機材事業全体では売上高は前年同期比 -6.8%減収の 97,353百万円となりました。

[電子情報材料・水処理・環境]

電子情報材料事業は、エレクトロコーティング剤などの販売が堅調でした。水処理・環境事業は、エアフィルターなどの販売が低調でしたが、浄水器事業は堅調に推移しました。この結果、電子情報材料・水処理・環境事業全体では、前年同期比 4.0%増収の 49,600百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前会計年度 (2019年3月31日)	当会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,512	2,755
受取手形及び売掛金	157,860	135,793
商品	20,513	20,260
その他	15,785	14,891
貸倒引当金	△ 357	△ 767
流動資産合計	198,314	172,931
固定資産		
有形固定資産	419	383
無形固定資産	485	708
投資その他の資産		
投資有価証券	5,650	4,465
その他	4,367	4,885
貸倒引当金	△ 1,208	△ 1,182
投資その他の資産合計	8,809	8,168
固定資産合計	9,712	9,259
繰延資産	—	—
資産合計	208,026	182,190

(単位：百万円)

	前会計年度 (2019年3月31日)	当会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	93,427	80,890
短期借入金	19,928	5,633
未払法人税等	798	474
引当金	978	1,004
その他	13,622	10,471
流動負債合計	128,754	98,473
固定負債		
長期借入金	1,044	33
退職給付引当金	359	332
その他の引当金	70	67
その他	656	544
固定負債合計	2,128	977
負債合計	130,883	99,449
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	72,624	78,597
株主資本合計	75,527	81,500
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,612	1,127
繰延ヘッジ損益	5	114
評価・換算差額等合計	1,617	1,240
純資産合計	77,143	82,741
負債純資産合計	208,026	182,190

【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前会計期間 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当会計期間 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	662,898	599,359
売上原価	634,548	574,051
売上総利益	28,350	25,308
販売費及び一般管理費	14,298	12,886
営業利益	14,052	12,422
営業外収益		
受取利息	268	339
受取配当金	2,140	3,153
為替差益	313	101
雑収入	70	38
営業外収益合計	2,790	3,631
営業外費用		
支払利息	90	66
手形売却損	5	2
雑損失	124	51
営業外費用合計	218	118
経常利益	16,624	15,935
特別利益		
その他特別利益	34	0
特別利益合計	34	0
特別損失		
投資有価証券売却損	3	5
投資等評価損	14	878
その他特別損失	29	19
特別損失合計	45	902
税金等調整前当期純利益	16,613	15,032
法人税、住民税及び事業税	4,825	3,978
法人税等調整額	△ 169	△ 132
当期純利益	11,957	11,186

【商品別売上高比率】

部門	2020年3月期 (2019. 4. 1-2020. 3. 31)		2019年3月期 (2018. 4. 1-2019. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材部門	66,023	11.0%	71,116	10.7%	▲ 5,093	▲7.2%
繊維資材・物資部門	57,129	9.5%	52,129	7.9%	5,000	9.6%
アパレル部門	174,428	29.1%	195,311	29.5%	▲ 20,883	▲10.7%
樹脂・ケミカル部門	115,299	19.2%	144,999	21.9%	▲ 29,700	▲20.5%
フィルム部門	37,773	6.3%	45,029	6.8%	▲ 7,256	▲16.1%
複合材料・機材部門	97,353	16.2%	104,455	15.8%	▲ 7,102	▲6.8%
電子情報材料・水処理・環境部門	49,600	8.3%	47,685	7.2%	1,915	4.0%
合計（その他事業を含む）	599,359	100.0%	662,898	100.0%	▲ 63,539	▲9.6%

【形態別売上高比率】

形態	2020年3月期 (2019. 4. 1-2020. 3. 31)		2019年3月期 (2018. 4. 1-2019. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	197,079	32.9%	209,511	31.6%	▲ 12,432	▲5.9%
三国間	204,444	34.1%	109,124	16.5%	95,320	87.4%
輸入	112,612	18.8%	228,664	34.5%	▲ 116,052	▲50.8%
国内	85,224	14.2%	115,599	17.4%	▲ 30,375	▲26.3%
合計	599,359	100.0%	662,898	100.0%	▲ 63,539	▲9.6%